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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je uskutečnit a vyhodnotit experiment studující jev

externalizace virtuálních zdrojů zvuku při binaurálním poslechu s využitím principu

rozšířené zvukové reality. V úvodních kapitolách jsou zmíněny základní principy

binaurální lokalizace zdroje zvuku a definovány pojmy externalizace a rozšířené

zvukové reality. Následuje popis experimentu a realizace měřicího systému.

V poslední části jsou uvedeny výsledky a jejich hodnocení.

Abstract

The goal of this diploma thesis is to make and evaluate an experiment studying

externalization of virtual sound sources in binaural listening using Augmented Reality

Audio concept. Opening chapters describe fundamental principles of binaural sound

source localization and definitions of externalization and Augmented Reality Audio.

Next part deals with description of experiment and realization of measuring system.

Last part introduces final results and its evaluation.
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1. Úvod
Základní myšlenka rozšířené zvukové reality (Augmented Reality Audio - ARA) je

známá již roky. Nicméně množství aplikací ARA systému je limitováno pouze lidskou

představivostí. Mezi příklady využití ARA systému lze zařadit nahrané komentáře

v muzejních výstavách, telekomunikační vylepšení, asistenční průvodce nebo

lékařské aplikace. Velice zajímavou vizí je např. vytvoření medicínského „simulátoru“

vnímání reality pacientů s mentálním poškozením.

Základní koncept ARA charakterizuje techniky, kde je reálný zvukový prostor rozšířen

o virtuální sluchová prostředí a komunikační scénáře. Virtuální zdroj je vytvořen

s pomocí metod virtuálního polohování zdroje zvuku, zabývajících se simulací šíření

zvuku z jednoho bodu do zvukovodu, a následně „domíchán“ do reálné zvukové

scény kolem posluchače. Výsledný zvuk je přenesen pomocí sluchátek. Jedním

z problémů u virtuálně polohovaných zvukových zdrojů je subjektivní vnímání zvuku

uvnitř hlavy. Řešením je dosažení tzv. externalizace zvukového zdroje. Tato

problematika je mimo jiné součástí projektu s názvem „Psychoakustická měření,

modely slyšení a jejich aplikace", podporovaného grantem Studentské grantové

soutěže ČVUT.

Cílem této práce je realizace experimentu studujícího jev externalizace při

binaurálním poslechu s využitím ARA principu a následné zpracování a prezentace

výsledků pomocí vhodné statistické metody.

Následující kapitoly popisují základní principy binaurální lokalizace zdroje zvuku,

definice pojmů externalizace, rozšířené zvukové reality a základy psychoakustického

měření. Další část obsahuje popis experimentu, návrh měřicího systému a jeho

implementaci po stránce hardwaru i softwaru. V závěru jsou uvedeny výsledky

experimentu ve formě grafů a shrnujícího hodnocení.
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2. Lokalizace zvuku
Studium lokalizace a dalších psychoakustických jevů započalo v první polovině

dvacátého století a zdaleka ne všechny principy jsou zcela pochopené. Lidské

sluchové ústrojí je komplikovaný mechanizmus a nesmíme zapomenout, že v této

oblasti operujeme se subjektivními vjemy, nikoliv s objektivně změřitelnými

veličinami. Experimenty zmíněné v [1] ukázaly, že člověk využívá k lokalizaci zdroje

zvuku několika jevů, které společně vytváří zvukový vjem, jenž lidský mozek snadno

bez vědomí subjektu zhodnotí.

2.1. Souřadný systém

Pokud je třeba určit polohu zvuku v prostoru, musí se nejprve zavést souřadný

systém. Pro účely práce využijeme následující systém - v jeho středu se bude

nacházet střed koule, která představuje posluchačovu hlavu. Osa x bude procházet

pravým uchem posluchače, osa y vpřed a osa z nad hlavou posluchače. Jelikož jsme

si hlavu posluchače aproximovali do podoby koule, budeme pracovat se sférickými

souřadnicemi, kde polohu určuje vzdálenost od počátku a dvojice úhlů.

Obrázek 1: Souřadný systém [1]
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Nejprve zjistíme velikost úhlu, který svírá zdroj zvuku s horizontální plochou,

a nazveme jej elevace (φ). Elevace udává vertikální polohu zvuku a může nabývat

hodnot v rozsahu (-90°; 270°). Poté určíme odklon od osy y a nazveme jej azimut,

neboli θ. Azimut definuje horizontální umístění zdroje a jeho rozsah činí (-90°; 90°).

Azimut θ[°] Elevace φ[°] Poloha

0 0 vpředu

0 90 nad hlavou

0 180 vzadu

- 90 0 vpravo

90 0 vlevo

Tabulka 1: Významné polohy zdroje zvuku

2.2. Principy binaurální lokalizace

V roce 1907 představil Lord Rayleigh tzv. duplexní teorii, obsahující dva základní

principy, které naznačuje obrázek 2, pro určení azimutální polohy zdroje – ITD

(Interaural Time Difference) a ILD (Interaural Level Difference).

Obrázek 2: Principy ITD a ILD [2]
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Je zřejmé, že pokud zdroj signálu je např. vlevo od posluchače, dosáhne zvukový

signál levého ucha dříve než pravého, tj. existuje určitý časový rozdíl, a zvuk je

vnímán zleva. Stejně tak dochází k rozdílu v intenzitě, zvuk v přivráceném uchu je

hlasitější než v odvráceném.

2.2.1. ITD

Princip ITD popisuje rozdíl v čase dopadu zvukových vln do levého a pravého ucha

posluchače. Díky tomuto rozdílu jsme schopni zvuk lokalizovat. Pokud se zdroj zvuku

nalézá např. blíže levému uchu, přicházející signál se nejdříve dostane do levého

a s určitým časovým zpožděním do pravého ucha. Na základě experimentů

provedených v [3] na kulové reprezentaci hlavy bylo zjištěno, že největší dosažitelné

zpoždění je přibližně 660 μs, což odpovídá délce periody pro frekvence kolem 1,5

kHz. Pro zvuky o frekvencích nižších než 1500 Hz je daný fázový posuv hlavním

měřítkem pro určení polohy. Výsledky dalších pozorování však ukázaly, že tato

souvislost platí jen do určité míry.

Obrázek 3: Zpoždění signálu do levého a pravého ucha [2]

2.2.2. ILD

Druhý princip lokalizace zvuku v horizontální rovině se zakládá na rozdílu v intenzitě

zvukových vln přicházejících do jednotlivých uší posluchače. Máme-li umístěn zdroj

zvuku jinde než před posluchačem, signál přicházející do vzdálenějšího ucha musí

překonat překážku v podobě hlavy. Pokud signál obsahuje frekvence, jejichž vlnová

délka je menší než průměr hlavy, dochází k odrazům a difrakcím [2]. To způsobí

zeslabení signálu. Jde o tzv. akustický stín hlavy, který způsobuje změnu spektra

vnímaného signálu, což rovněž dokresluje představu o poloze zdroje. Lidé, kteří jsou

dlouhodobě odkázáni na poslech jedním uchem, jsou díky tomuto mechanizmu spolu

s předchozí zkušeností schopni do jisté míry určit směr zdroje zvuku [8].
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2.2.3. Lokalizace ve vertikální rovině

Výše popsané rozdíly vysvětlují problematiku lokalizace v horizontální rovině. Vjem

výšky (elevace) zdroje, rozlišení mezi zvukem přicházejícím zepředu a zezadu

a vjem vzdálenosti se nedají vysvětlit jen s použitím ILD a ITD. Tyto jevy závisí na

ovlivnění příchozího zvuku zejména odrazy od různých částí těla subjektu, např.

ramen, hlavy a ušního boltce [3]. Sluchový aparát se tedy v případě lokalizace ve

vertikální rovině opírá hlavně o spektrální změny způsobené ušním boltcem a také

částečně i o odchýlení zvukového kanálu od osy spojující obě uši. Tento princip se

ale projevuje teprve u vyšších kmitočtů. Nízkým tónům nepůsobí hlava dostatečnou

akustickou překážku. Proto je poměrně těžké rozlišit, zda zvuk přichází zepředu,

nebo zezadu (kapitola 2.1.). Tento problém nastává zejména u harmonických

průběhů. U složených tónů, které obsahují složky na vysokých kmitočtech, je

lokalizace značně ulehčena. Příchodem daného zvuku zezadu totiž dojde

k odfiltrování vyšších frekvencí následkem akustického stínu ušního boltce. Tento typ

lokalizování zvuku vzniká především na základě zkušeností spojených se zrakovou

kontrolou [4].

2.3. Faktory ovlivňující lokalizaci zvuku

Pro správné určení směru příchozího zvuku je třeba mít na paměti, že existuje

několik parametrů, které mají zásadní vliv na lokalizování zdroje zvuku. Každý


[…]


45 noise model V 2 V 3 V 1 V 4 V 1 V 3 V 1 V 3 V 3 V 2 V 1 V 2 V 2 V 2 V 3

90 piano model R 4 V 1 R 4 R 4 V 4 R 5 V 3 V 3 R 2 R 3 R 2 R 5 R 3 V 3 R 5

45 sinus model V 1 V 1 V 1 V 1 V 1 V 2 V 1 V 2 V 1 V 2 V 1 R 4 V 1 R 3 V 2

0 drums repro V 1 R 5 R 4 V 2 V 3 R 5 V 3 R 3 R 5 V 3 R 2 R 3 R 2 R 5 R 3

-45 voice model V 1 R 3 V 2 V 2 V 1 V 2 V 1 V 2 V 2 V 2 V 1 V 2 V 2 R 2 V 2

-90 sinus hrir R 3 V 1 R 4 R 5 R 5 V 2 V 2 V 3 V 2 V 2 V 1 R 3 R 3 R 2 R 3

-45 piano repro V 3 R 4 V 4 R 5 V 3 V 3 R 4 V 3 V 4 R 3 R 4 V 2 R 5 V 3 V 4

0 noise hrir V 2 V 1 V 4 V 1 V 2 R 4 V 2 V 1 R 3 R 2 V 3 V 1 V 3 V 2 V 5

45 drums hrir V 1 R 3 V 2 V 3 V 2 V 2 V 2 R 3 V 3 R 3 R 3 R 3 V 2 R 3 V 1

90 voice repro R 5 R 3 R 5 R 5 R 5 R 5 R 4 R 5 V 4 R 4 R 5 R 3 R 4 R 4 V 5

45 piano model V 1 R 3 V 2 V 4 V 2 R 2 V 2 V 3 V 2 V 2 V 3 V 2 V 2 V 2 V 3

0 sinus repro V 5 V 5 R 5 R 5 V 4 R 4 V 4 V 3 R 5 R 5 R 4 V 1 R 5 R 5 R 4

-45 drums hrir V 3 V 2 V 3 V 2 V 3 V 5 V 2 V 3 R 4 R 3 R 2 R 4 V 3 V 3 V 4

-90 piano hrir V 2 R 1 V 2 V 4 V 2 R 2 R 3 V 3 V 3 V 3 R 3 V 2 V 3 R 2 V 3

-45 voice model V 2 R 2 V 1 V 2 V 1 V 2 V 1 V 2 V 2 V 2 V 1 V 3 V 2 V 1 V 1

0 noise repro R 3 V 3 R 4 V 1 R 3 R 5 V 2 V 4 V 4 V 2 R 4 V 2 R 4 R 2 R 2

45 sinus hrir R 2 V 3 V 3 V 3 V 3 V 3 V 2 V 1 V 1 V 2 R 3 R 3 R 4 R 2 V 3

90 noise hrir V 2 V 1 R 4 R 5 R 4 R 3 V 2 R 4 R 2 R 3 R 2 V 2 V 3 V 3 V 2

45 drums hrir V 2 R 3 V 2 V 4 V 2 R 3 V 3 R 3 R 3 V 3 R 3 R 3 R 3 R 2 V 1

0 sinus model V 5 V 5 V 4 V 2 V 3 V 3 V 3 V 2 R 2 R 4 V 3 R 4 V 1 R 4 R 5

-45 noise hrir V 2 V 3 V 1 V 4 V 1 R 2 R 2 V 4 R 3 V 2 V 4 V 2 R 3 V 2 V 2

-90 voice model V 5 V 1 V 3 V 2 V 2 R 5 V 3 V 2 R 4 R 3 V 3 R 4 R 2 V 1 V 5

-45 piano model V 2 R 3 V 4 V 5 V 3 R 3 V 2 V 3 V 3 V 2 V 1 V 3 V 3 R 3 V 4

0 drums hrir V 1 R 5 V 2 V 2 V 1 R 2 V 1 V 1 V 2 V 1 V 1 V 2 V 1 V 1 V 3

45 noise repro R 5 V 3 R 5 V 3 R 4 R 3 R 3 R 3 R 4 R 3 R 4 R 4 R 4 V 3 R 4

90 sinus model V 2 V 1 V 1 V 3 V 2 V 3 V 1 V 3 V 1 V 2 V 2 V 1 V 2 R 3 V 1

45 piano hrir V 2 R 1 V 4 R 5 V 2 V 3 R 1 R 4 V 3 V 1 R 3 R 3 V 3 V 2 V 2

0 voice repro V 3 V 5 R 5 V 3 R 2 R 5 V 3 R 5 R 5 V 5 R 3 V 2 R 1 V 5 V 5

-45 drums model V 2 R 5 V 4 V 4 V 2 V 2 V 1 V 2 R 5 V 2 V 2 R 4 V 2 R 2 V 3

-90 noise model V 2 V 2 V 2 V 2 V 1 V 2 V 1 V 2 R 3 V 1 V 2 R 4 V 2 V 3 V 2

-45 sinus repro V 5 V 5 V 5 R 5 V 4 R 5 R 4 V 4 R 5 R 5 R 4 R 5 R 4 V 5 R 4

0 piano model V 1 R 2 V 2 V 2 V 1 V 1 V 1 V 2 V 2 V 1 V 3 V 2 V 1 R 1 V 3

45 voice hrir V 3 R 1 V 2 R 4 V 3 V 1 V 2 V 3 R 3 V 1 R 2 V 2 R 2 V 2 V 1

90 drums model V 4 V 3 V 3 V 3 V 4 R 2 V 2 V 4 R 5 R 3 V 1 R 4 V 3 R 2 R 5
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Příloha D

Fotografie experimentu (CAT laboratoř)
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Příloha E

Pomocný ukazatel pro vyhodnocení
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Příloha F
