## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Externalizace virtuálních zdrojů zvuku
Jméno autora: Jan Stuchlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Ing. František Rund, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky FEL ČVUT v Praze

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student nejen podle zadání navrhl, provedl a vyhodnotil požadovaný experiment, ale připravil sofistikovaný systém, který usnadňuje provádění dalších experimentů. Potenciál tohoto systému překračuje rámec zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student práci zpracovával v rámci grantového projektu SGS, na práci pracoval dlouhodobě, byl přiměřeně aktivní i samostatný. Samostatně také zorganizoval a provedl subjektivní testy, včetně zajištění testovaných subjektů. Celkově prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce podle mého názoru vyváženě propojuje znalosti získané studiem a z odborné literatury. Práce obsahuje drobné nepřesnosti a zjednodušení, v teoretické části bych uvítal omezení opakování obecně známých informací a hlubší zaměření na problematiku externalizace a současný stav bádání v této oblasti. Student občas používá příliš opatrných formulací, které mohou snižovat srozumitelnost práce pro neseznámeného čtenáře. Některé kroky, např. proč umělý dozvuk přidává i signálu prezentovanému prostřednictvím reproduktoru, by bylo vhodné zdůvodnit. Stejně tak postrádám zmínku o případné kalibraci a ekvalizaci použitého reprodukčního řetězce.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je evidentně psána se záměrem, aby byla srozumitelná i pro čtenáře neseznámeného s problematikou. Ale struktura práce může být pro čtenáře občas nepřehledná, např. není úplně vhodné definovat cíl experimentu v rámci teoretické části, navíc v oddíle věnovaném vysvětlení pojmu akustické rozšířené reality. Také by bylo vhodné uvážit případný přesun některých pomocných tabulek a obrázků z hlavní části práce do přílohy.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

*zvyklostmi a normami.*

Student získával potřebné materiály samostatně, a snažil se je důsledně citovat, i když způsob odkazování na literaturu by bylo možné ještě vylepšit.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vytvořený experimentální systém je použitelný pro další experimenty a plánujeme jej dále využít v rámci řešení studentského grantu, do kterého se student aktivně zapojil. V průběhu řešení se podílel také na třech konferenčních publikacích. Student se omezil jen na některé z možných experimentů, což je pochopitelné, vzhledem k času na řešení diplomové práce. Doporučuji, aby v rámci diskuze při obhajobě práce naznačil další směry, kterými by bylo vhodné ve studiu problematiky externalizace pokračovat, a případné úpravy, které by bylo potřeba provést na navrženém systému.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Hlavním přínosem práce je návrh a implementace komplexního systému pro experimentální studium problematiky externalizace zdrojů zvuku. Práce je jistě možné vytknout drobné nedostatky, ale velmi kladně hodnotím aktivní přístup studenta k práci a jeho zapojení do řešení studentského grantového projektu, včetně související publikační činnosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2015

Podpis: